QUINIENTOS CUARENTAYSEIS Y 53/100 NUEVOSSOLES), conforme

se indica en el informe del Equipo Técnico del Centro de Peritaje del

Capitulo Departamentai - Lima del Colegio de Ingenieros del Perú.

Segunda Pretensión Principal. - Determinar que se pague a favor de

mi representada la suma de S/.6 '017,911.10 (SEIS MILLONES

DIECISIETE MIL NOVECIENTOS ONCE Y 10/100 NUEVOS SOLES), la

cual corresponde a la diferencia existente entre los montos del

presupuesto de obra realmente ejecutados por el Consorcio DH MONT

& CG&M SAC por concepto de mayores obras y actualización de obra

a precios de mayo del 2009 y el monto del presupuesto dei

[...]

señalaron que por el momento no es posible arribar a ningún acuerdo

conciliatorio.

DETERMINACIÓN DE PUNTOS CONTROVETIDOS

i) Primer Punto Controvertido.- Determinar si procede o no declarar

que el valor de real de la obra objeto del contrato materia de Litis,

asciende a la suma de SI. 16 '102,546.02 (Dieciséis millones ciento

dos mil quinientos cuarenta y seis Y 02/100 NUEVOS SOLES),

conforme se indica en el informe del Equipo Técnico de Peritaje del

Colegio de Ingenieros del Perú, sede Lima.

ii) Segundo punto controvertido.- Determinar si procede o no el pago a

favor de la demandante por ia suma de S/.6 '017,911.10 (Seis

millones diecisiete mil novecientos once y 10/100 nuevos soles),

monto que corresponde a la diferencia existente entre los montos

del presupuesto de obra realmente ejecutado por concepto de

mayores obras y actualización de obra a precios de mayo del 2009 y

el monto del presupuesto del expediente técnico de licitación

[...]

probatoria interpuesta por la Entidad es improcedente.

4.3. PRIMER Y SEGUNDOPUNTOCONTROVERTIDO

Primer Punto Controvertido. - Determinar si procede o no

declarar que el valor de real de la obra objeto del contrato

materia de Litis, asciende a la suma de 5/. 16'102,546.02

(Dieciséis mU!ones ciento dos mH quinientos cuarenta y seis Y

02/100 NUEVOSSOLES), conforme se indica en el informe del

Equipo Técnico de Peritaje del Colegio de Ingenieros del Perú,

sede Uma.

Segundo punto controvertido. - Determinar si procede o no

el pago a favor de la demandante por la suma de

5/.6 '017,911.10 (Seis millones diecisiete mil novecientos once

[...]

(la Entidad) y el Consorcio celebraron el Contrato N° 077-2009-MEjSG-

OGA-UA-APPsobre la obligación asumida la Cláusula Cuarta del contrato

establece:

"El contratista se obliga por el presente contrato a la Ejecución

de la Obra por el monto de su oferta ascendente a la suma de

S/.16 '102,546.02 (DIECISEIS MILLONES CIENTO DOS MIL

QUINIENTOS CUARENTA Y SEIS Y 02/100 NUEVOS SOLES)
incluidos los impuestos de Ley. "

Ahora bien, el Contratista indica en su escrito de alegatos lo siguiente:

"(...) nos encontramos ante un contrato con prestaciones
recíprocas de carácter conmutativo variable, suscrito por
adhesión, ante el cual la administración contratante ha

[...]

Pretensión subsidiaria al segundo punto controvertido: sobre

el Enriquecimiento Sin Causa

Punto controvertido subsidiario al segundo punto

controvertido. - En caso de no proceder el segundo punto

controvertido, determinar si procede o no se ordene pagar a

favor del demandante la suma de 5/.6.017,911.10 (Seis

millones diecisiete mil novecientos once y 10/100 nuevos

soles), por concepto de enriquecimiento sin causa.

A fin de determinar si corresponde o no el pago por concepto de la

institución del enriquecimiento sin causa, corresponde conceptualizar dicha

figura jurídica.

Respecto de enriquecimiento sin causa el jurista Luis Diez Picazo señala lo

[...]

efectuado anteriormente, corresponde señalar que la parte demandante
debe asumir el íntegro de los costos arbitrales.

Honorarios definitivos

En atención a lo dispuesto en el numeral 43 del Acta de Instalación, el

Tribunal Arbitral fija sus honorarios definitivos en SI. 180,000.00 (Ciento

Ochenta Mil Nuevos Soles) netos, a razón de SI. 60,000.00 (Sesenta Mil

Nuevos Soles) para cada uno de los tres (3) árbitros, los cuales fueron

cancelados en su totalidad por el demandante. Asimismo, fija los gastos

administrativos definitivos de la Secretaría Arbitral en SI.